

31.1.2024

A9-0014/242

Τροπολογία 242

Martin Häusling

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

A9-0014/2024

Πρόταση κανονισμού

Αιτιολογική σκέψη 47 β (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(47β) Η αρχή της προφύλαξης, η οποία κατοχυρώνεται στο άρθρο 191 της Συνθήκης για τη λειτουργία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αποσκοπεί στη διασφάλιση υψηλότερου επιπέδου προστασίας του περιβάλλοντος και της υγείας των καταναλωτών, στο πλαίσιο των τροφίμων και της υγείας του ανθρώπου, των ζώων και των φυτών, μέσω της λήψης προληπτικών αποφάσεων σε περίπτωση κινδύνου. Ο παρών κανονισμός πρέπει να είναι σύμφωνος με την αρχή της προφύλαξης, καθώς τα φυτά NGT θα ελευθερώνονται και θα καλλιεργούνται στο περιβάλλον.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/243

Τροπολογία 243

Martin Häusling

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

A9-0014/2024

Πρόταση κανονισμού

Αιτιολογική σκέψη 47 γ (νέα)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(47γ) Θα πρέπει να θεσπιστούν απαιτήσεις ιχνηλασιμότητας για τα τρόφιμα και τις ζωοτροφές που παράγονται από NGT προκειμένου να διευκολυνθεί η επακριβής επισήμανση αυτών των προϊόντων, σύμφωνα με τις απαιτήσεις του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1829/2003 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 22ας Σεπτεμβρίου 2003, σχετικά με τα γενετικώς τροποποιημένα τρόφιμα και ζωοτροφές, ώστε να εξασφαλιστεί ότι διατίθενται οι κατάλληλες πληροφορίες στους φορείς διακίνησης και τους καταναλωτές προκειμένου να μπορούν να ασκούν ουσιαστικά την ελευθερία επιλογής τους και παράλληλα να διευκολύνεται ο έλεγχος και να καθίσταται δυνατή η εξακρίβωση των ισχυρισμών που περιέχει η εκάστοτε επισήμανση. Οι απαιτήσεις για τα τρόφιμα και τις ζωοτροφές που παράγονται από NGT θα πρέπει να είναι παρεμφερείς ώστε να αποφεύγεται η ασυνέχεια των πληροφοριών σε περιπτώσεις αλλαγής της τελικής χρήσης.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/244

Τροπολογία 244

Christophe Clergeau

εξ ονόματος της Ομάδας S&D

Martin Häusling

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Anja Hazekamp

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

A9-0014/2024

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 1 – παράγραφος 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Ο παρών κανονισμός θεσπίζει ειδικούς κανόνες για τη σκόπιμη ελευθέρωση στο περιβάλλον, για οποιονδήποτε άλλο σκοπό εκτός από τη διάθεση στην αγορά, φυτών που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές (στο εξής: φυτά NGT) και για τη διάθεση στην αγορά τροφίμων και ζωοτροφών που περιέχουν, αποτελούνται ή παράγονται από τέτοια φυτά, καθώς και προϊόντων, εκτός των τροφίμων ή των ζωοτροφών, που περιέχουν ή αποτελούνται από τέτοια φυτά.

Τροπολογία

Ο παρών κανονισμός, **σύμφωνα με την αρχή της προφύλαξης**, θεσπίζει ειδικούς κανόνες για τη σκόπιμη ελευθέρωση στο περιβάλλον, για οποιονδήποτε άλλο σκοπό εκτός από τη διάθεση στην αγορά, **ετήσιων αροτραίων** φυτών που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές (στο εξής: φυτά NGT) και για τη διάθεση στην αγορά τροφίμων και ζωοτροφών που περιέχουν, αποτελούνται ή παράγονται από τέτοια φυτά, καθώς και προϊόντων, εκτός των τροφίμων ή των ζωοτροφών, που περιέχουν ή αποτελούνται από τέτοια φυτά, **διασφαλίζοντας υψηλό επίπεδο προστασίας της υγείας του ανθρώπου και των ζώων και προστασίας του περιβάλλοντος**.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/245

Τροπολογία 245

Christophe Clergeau

εξ ονόματος της Ομάδας S&D

Martin Häusling

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Anja Hazekamp

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 2 – παράγραφος 1 – σημείο 1

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(1) φυτά NGT·

(1) φυτά NGT *κατά τη χρήση τους ως ετήσιες αροτραίες καλλιέργειες*·

Or. en

31.1.2024

A9-0014/246

Τροπολογία 246

Martin Häusling

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

A9-0014/2024

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 2 – παράγραφος 1 – σημείο 4 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(4α) Τα άγρια φυτά, τα δένδρα και τα φύκη δεν εμπίπτουν στο πεδίο εφαρμογής του παρόντος κανονισμού.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/247

Τροπολογία 247

Christophe Clergeau

εξ ονόματος της Ομάδας S&D

Martin Häusling

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Anja Hazekamp

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 6

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(6) «γονιδιακή δεξαμενή **των βελτιωτών**»: το σύνολο των γενετικών πληροφοριών που είναι διαθέσιμες σε ένα είδος και σε άλλα ταξινομικά είδη με τα οποία αυτό μπορεί να διασταυρωθεί, μεταξύ άλλων με τη χρήση προηγμένων τεχνικών όπως η εμβρυοδιάσωση, η επαγόμενη πολυπλοειδία **και οι διασταυρώσεις γέφυρας**·

(6) «γονιδιακή δεξαμενή **για σκοπούς συμβατικής βελτίωσης**»: το σύνολο των γενετικών πληροφοριών που είναι διαθέσιμες σε ένα είδος και σε άλλα ταξινομικά είδη με τα οποία αυτό μπορεί να διασταυρωθεί, μεταξύ άλλων με τη χρήση προηγμένων τεχνικών όπως η εμβρυοδιάσωση, **και η επαγόμενη πολυπλοειδία: Τα διαγονίδια δεν αποτελούν μέρος της δεξαμενής γονιδίων του φυτού**·

Or. en

31.1.2024

A9-0014/248

Τροπολογία 248

Christophe Clergeau

εξ ονόματος της Ομάδας S&D

Martin Häusling

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Anja Hazekamp

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 15 α (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(15α) «αρχή ο ρυπαίνων πληρώνει»: αρχή σύμφωνα με την οποία οι ρυπαίνοντες θα πρέπει να επωμίζονται το κόστος της ρύπανσης ή της περιβαλλοντικής βλάβης που προκαλούν, συμπεριλαμβανομένου του κόστους των μέτρων που λαμβάνονται για την πρόληψη, τον έλεγχο και την αποκατάσταση της ρύπανσης, καθώς και το κόστος που επιβάλλουν οι ρυπαίνοντες στην κοινωνία.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/249

Τροπολογία 249

Christophe Clergeau

εξ ονόματος της Ομάδας S&D

Martin Häusling

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Anja Hazekamp

εξ ονόματος της Ομάδας The Left

Έκθεση

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 15 β (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(15β) «διευρυμένη ευθύνη του παραγωγού» ή «ΔΕΠ»: προσέγγιση περιβαλλοντικής πολιτικής στην οποία η ευθύνη, φυσική και οικονομική, ενός παραγωγού για ένα προϊόν επεκτείνεται στο στάδιο μετά την κατανάλωση του κύκλου ζωής ενός προϊόντος.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/250

Τροπολογία 250

Christophe Clergeau

εξ ονόματος της Ομάδας S&D

Martin Häusling

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιωματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 15 γ (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(15γ) «Χιμαιρικό RNA ή πρωτεΐνη»: νέο RNA ή πρωτεΐνη που δεν υπήρχε προηγουμένως στη φύση.

Or. en

31.1.2024

A9-0014/251

Τροπολογία 251

Christophe Clergeau

εξ ονόματος της Ομάδας S&D

Martin Häusling

εξ ονόματος της Ομάδας Verts/ALE

Έκθεση

A9-0014/2024

Jessica Polfjärd

Φυτά που παράγονται με ορισμένες νέες γονιδιοματικές τεχνικές και τρόφιμα και ζωοτροφές που προέρχονται από αυτά

(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Πρόταση κανονισμού

Άρθρο 3 – παράγραφος 1 – σημείο 15 δ (νέο)

Κείμενο που προτείνει η Επιτροπή

Τροπολογία

(15δ) «Νέο RNA ή πρωτεΐνη»: RNA ή πρωτεΐνη που δεν υπάρχει εντός της γονιδιακής δεξαμενής για συμβατικούς σκοπούς αναπαραγωγής.

Or. en